La quarta rahó és aquesta: Aquell qui reeb lo prés-

20-21. *Decretal. Gregor. IX*, 3, 26, c. 7 (FRIEDBERG II, col. 540); cf. nota a la línia 10 del cap. 4.

rand de Sant Porçan i Duns Scot són les seves fonts per a exposar l'objecció i resoldre-la. Diu Durand en la qüestió II dels seus comentaris a les *Sentencies* de Pere Llobard: «Item unusquisque tenetur de debito honestatis aliquid compensare ei qui sibi gratiam facit ut dicitur 5 Eth. sed illae qui pretium aut mutuum dar, gratiam facit ei, ergo recipiens mutuum tenetur tradenti aliquid compensare. Sed non videtur esse illicitum obligare aliquem ae ad illud ad quod ex iure naturali tenetur, ergo non videtur esse illicitum, si aliquis mutuans alteri pecuniam, deducat in obligatione aliquam recompensationem». La resposta la troba Eiximenis en la qüestió III n. 7: «... dare mutuum gratis procedit ex affectu benevolentiae. Et ideo recipiens mutuum tenetur ei aliquam recompensationem quaecumque sit illa. Sed tradere mutuum sub usura non procedit ex affectu benevolentiae sed avaritiae, per quam tradens quaerit lucrum proprium cum dampno recipientis. Et dato quod tales usuras non recipiat aut receptas restituat, hoc non procedit ex affectu benevolentiae, sed ex debito iustitiae. Et ideo ex nulla parte debetur ei recompensatio, quamvis possit commendari ut poenitens, vel ut iustus. Cum etiam dicitur in minore, quod recipiens mutuum gratis traditum tenetur ad antidora, verum est, quia si tradens alias indigeat mutuo, ille qui recipit ab eo mutuum, tenetur ei gratis dare mutuum, si potest, sicut gratis ab eo recipit, tenetur etiam ad gratiarum actionem, sed non tenetur ad aliquam recompensationem pecuniariam... affectus usurarii tradentis mutuum non est affectus beneficientis, sed potius intendentis laederi» (*In sententias Petri Lombardi commentariorum libri quatuor*, Lugduni, apud Gulielmum Rovillum sub scuto Veneto, 1563, fol. 243, 244-245). Eiximenis, que té present què és un *mutuum* i la naturalesa de la moneda, afegeix que el benefici obtingut pel préstec tan sols es deu al treball i habilitat del prestatari, per tant el prestador no hi té res a dir. Sens dubte recorda aquí el que respon Duns Scot a una objecció semblant a la plantejada per Eiximenis: «Alia ratio est, esto quod pecunia maneret sua, tamen illa pecunia non habet ex natura sua aliquem fructum... sed tantum provenit aliquis fructus ex industria alterius, scilicet utentis; industria autem huius non est eius cui concedit pecuniam; ergo ille volens recipere fructum de industria aliena, quam tamen non dedit ille alius sibi, ex hoc quod accepit mutuum ab alio» (*Quaestiones in quartum librum Sententiarum*, cit., p. 293).